Thomas, *ibid.*

Avicenna, *op. cit.* (71Va)

Aliae vero scientiae sunt ad bene esse ipsius, ut musica et morales vel aliae huiusmodi.

Musica vero et particulares disciplinalium et morales et civiles utiles sunt, non necessariae ad hanc scientiam.

Again Thomas shortens the text of Avicenna. He simply notes that other sciences such as music and moral philosophy contribute to the perfection of metaphysics. The implication would seem to be that they are not necessary for one to arrive at metaphysics. Avicenna notes that music and the particular mathe-

¹⁴ *Op. cit.*, vol. 71Vab. Note in particular: "Sed nos propter infirmitatem nostrarum animarum non possumus incedere per ipsam viam demonstrativam quae est progressus ex principiis ad sequentia et ex causa ad causatum, nisi in aliquibus ordinibus universitatis eorum quae sunt sine discretionem. Igitur ex merito huius scientiae in se est ut ipsa sit altior omnibus scientiis; quantum vero ad nos posterioratur post omnes scientias. Iam igitur locuti sumus de ordine huius scientiae inter omnes scientias."

matural sciences as well as moral and political sciences are useful but not necessary for metaphysics. His text is more explicit than that of Thomas on this final point.

At this juncture an interesting objection is raised by Avicenna. Awareness of the same difficulty accounts for the corresponding Thomistic passage.

Thomas, *ibid.*

Nec tamen oportet quod sit circulus, quia ipsa supponit ea, quae in aliis probantur, cum ipsa aliarum principia probet . . .

Avicenna, *ibid.*

Potest autem aliquis opponere dicens quod, si principia scientiae naturalis et disciplinalium non probantur nisi in hac scientia et quaestiones utrarumque scientiarum probantur per principia earum, quaestiones vero earum fiunt principia huius; tunc haec argumentatio est circularis et per ultimum eius fit manifestatio suiipsius.

Although it appears in shortened form in the Thomistic text, the objection is fundamentally the same. If, as both writers have maintained, metaphysics presupposes both the natural sciences and mathematics in that it derives certain points from them and if, at the same time, these sciences receive their principles from metaphysics, how avoid the conclusion that circular reasoning is involved? One seems to be asserting that certain conclusions of the lower sciences are adopted by metaphysics for its own purposes and that it uses them as principles to arrive at conclusions which will serve as principles in the same lower sciences. If the original conclusions of the lower sciences follow from such principles given to them by metaphysics, it will follow that these conclusions have now become their own principles of proof.